³³ Za udostępnienie obu opisów z powstającego dopiero *Katalogu rękopisów średniowiecznych Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu* dziękuję dr Marcie Czyżak.

quod patet, quia a principio doctores scripserunt libros ad explanacionem factorum et verborum Christi et tamen adhuc ad plenum non sunt elucidata etc.

P r o w e n i e n c j a : rękopis należał do Jana Albrechta, dziekana kapituły sambijskiej (zm. po 1411 r.). Następnie w zbiorach bibliotek: katedralnej w Królewcu, Zamkowej Albrechta Hohenzollerna oraz Królewskiej i Uniwersyteckiej Biblioteki w Królewcu (później Państwowej i Uniwersyteckiej Biblioteki w Królewcu). W czasie wojny wywieziony i ukryty w Słobitach lub majątku Karwiny, trafił do składnicy zbiorów zabezpieczonych w Pasłęku, a stamtąd przewieziony do Biblioteki UMK w Toruniu.

B i b l i o g r a f i a : *Katalog rękopisów średniowiecznych Biblioteki Uniwersyteckiej w Toruniu*, oprac. M. Czyżak przy współpracy M. Jakubek-Raczkowskiej i A. Wagnera (w druku).

13. Toruń, Biblioteka Uniwersytecka, Rps 155/IV [MSPL 00108]

Łac., 1 poł. XIV w., perg., 32,5 × 25,5 cm, 258 k.

1. k. 1v – Zapiski kronikarskie

Anno Domini secundo Herodes infantes occidit. Anno Domini XXX^o Dominus noster Ihesus Christus a Iohanne bap̄tisatur et cepit predicare...><...Anno Domini CC^o beatus Egidius obdormivit in Domino. Anno Domini CCC^o X^o passa est Lucia tempore Constantini et Maximiani.

2. k. 1v – *Quatuor dignitatetes sacerdotum*

Quatuor sunt dignitates sacerdotum ut patet in hoc vocabulo...><...sit Dominus noster requiescit in corde cuiuslibet sacerdotis.

3. k. 2r – *Turris sapientie*

Fundamentum turris sapientie est humilitas, que est mater virtutum...><...Custodes. Increpatio ad dissolutos ... tutela ad bonos.

4. k. 2v – *Duodecim articuli fidei. Duodecim prophete. XII apostoli*

Deus patet omni potens...><...Venia delictorum. Suscitacio defunctorum. Vita eterna in celis. Huic operam sides te quis sociare supervis ...

5. k. 3r-8v – *Petrus Pictaviensis: Compendium historiae in genealogia Christi*

[Prolog] *Incipit genealogia a primo homine usque ad ortum Christi. – <C>onsiderans sacre historie prolixitatem necnon et difficultatem scolarium quoque circa studium sacre leccionis, maxime illius, qui in historie fundamento versatur...><...sed ab Adam inchoans per patriarchos, iudices, reges, prophetas et sacerdotes eis contemporaneos usque ad Christum, finem ordinem nostrum perduxit. [Tekst] – Adam in agro Damasceno formatus et in paradysum unde quatuor flumina oriuntur ... Cain XV^o*

anno natus...><...Paulus et Barnabas in Antiochia a Spiritu Sancto sunt segregati ... Paulus post longam predicacionem Romam veniens, postquam XII annis in libera custodia sub Nerone manserat, XIII^o anno Neronis est passus quo et Petrus.

6. k. 9r-212v – Petrus Comestor: *Historia scholastica: Genesis – Historia Evangelica*

[Indeks, 9r] *Hic annotantur libri scolastice historie secundum ordinem. – Genesis...><...Concordantie ewangelistarum. [Prolog, 9v] Incipit prologus in scolasticam historiam. – <R>everendo patri et domino suo Guillemmo Dei gratia Senonensi archiepiscopo Petrus servus Christi, presbiter cretensis, vitam bonam et exitum beatum. Causa suscepti laboris fuit instans peticio...><...et auctoritas praebeat per henmitatem, per omnia benedictus Deus. Amen. [Wstęp] Incipit scolastice historie prefatio. <I>mperatorie maiestatis est in palatio tres habere mansiones...><... qui omnium princeps est et principium. [Tekst] Incipit historia scolastica. De creatione empirei celi et quatuor elementorum. Genesis. <I>n principio erat verbum et verbum erat principium...><...ascendit Iesus propria sui virtute. Hanc ultimam processionem post Ihesum representat ecclesia dominicis diebus egrediendo de ecclesia et reduendo ad eam ... sed multiplicatis solempnitatibus sanctorum sublata est solempnitas quinte ferie et processio translata est ad dominicam.*

7. k. 212v-238v – Petrus Pictaviensis: *Historia libri Actuum Apostolorum*

Incipit historia Actuum Apostolorum. Primo de eo, quod Dominus post resurrectionem omnibus discipulis suis apparuit. [213] - <A>nno nono decimo imperii Tyberii cesaris, adhuc procuratore Iudee Pilato, preside Syrie Vitellio, mortuus et Domius et resurrexit...><...et ita Paulus honorabili morte mortuus est, quia gladius est. Gladio enim perimebantur nobiles, et in loco magis honorabili, scilicet in cathacumbis. Explicit liber diversarum historiarum a magistro Petro Manducatore compositus et incipiunt concordantie ewangelistarum.

8. k. 239r-257r – Augustinus Hipponensis: *De consensu Evangelistarum libri IV (abbreviatio)*

Concordantie. <I>nter omnes divinas auctoritates, que sacris litteris continentur, Ewangelium merito excellit. Quod enim lex et prophete futurum pronuntiaverunt, hoc redditum atque completum in Ewangelio demonstratur ... Istis igitur quatuor ewangelistis alius fuit ordo cognoscendi, alius scribendi, quia ex numero eorum, quos ante passionem Dominus elegit primum atque ultimum locum duo tenuerunt...><...Meminerit hoc ipsum Ewangelium Iohannis, quanto amplius erigit ad contemplacionem